Протокол публичных  (общественных) слушаний

       Публичные слушания назначены Решением Совета Перемиловского сельского поселения от 16.04.2024г. № 4 «О назначении публичных слушаний  по обсуждению отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  Ивановской области за 2023год».

Тема публичных слушаний: проект решения Совета Перемиловского сельского поселения   «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023г.»

      Инициатор публичных слушаний: Совет Перемиловского сельского поселения.

Дата проведения: 27.04.2024 года, в 11-00 часов.

Место проведения: д.Перемилово, ул.Восточная д.1-1
Присутствовали: Глава Перемиловского сельского поселения, председатель совета Железнова Т.Ю., депутаты Перемиловского сельского  поселения  Большова Н.В., Морозов А.Н., Малакутов М.З, Максина О.М. и жители Перемиловского сельского поселения. Общее количество присутствующих  16 человек
     Слушали:

Мочалову Т.И., начальника финансового отдела Перемиловского сельского поселения с докладом по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского  сельского поселения за 2023год»:

    Фактическое исполнение согласно данным отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023 год (форма по ОКУД 0503117) составило:

- по доходам бюджета в сумме — 15895821,50 руб.;

- по расходам бюджета в сумме — 16420081,73 руб.;

    - дефицит бюджета в сумме — 524260,23 руб.

Доходная часть бюджета исполнена на 100,00% (при плане 15895049,95 руб. фактическое исполнение составило 15895821,50 руб.).

Расходная часть бюджета исполнена на 95,33% (при плане 17224631,32
руб., фактическое исполнение составило 16420081,73 руб.).

Дефицит бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023 год

составил 524260,23  руб.
Исполнение бюджета по группе  "Налоговые и неналоговые доходы" в 2023 году сложилось на уровне 95,33% от плана и составило 16420081,73 рублей.
Доходы по подгруппе  по "Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" исполнены в общей сумме 14624370,87 рублей, при плане 14624370,87 рублей составило 100,00%
       Налог на прибыль,  доходы  ( налог  на доходы физических лиц)  поступили за 2023 год в сумме 362700,58 руб. удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 28,53 % , или 111,39 % к поступлениям аналогичного периода за 2022 год.
Единый сельскохозяйственный налог  поступил  в сумме 457025,10 руб. (94,53 % к поступлениям за аналогичный период 2022 года). Удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов составил 35,95 %.
Налоги на имущество поступили  в сумме 397194,12 руб.,  удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 31,24%,  из них:
- по налогам на имущество физических лиц фактические поступления   составили 15426,94 руб. или 61,31 %  к поступлениям 2022 года.
-по земельному налогу фактическое поступление составило 381767,18 руб.  или 102,38% к аналогичному периоду 2022 года.
 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, поступили в сумме 51690,31 руб. руб.,  удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 4,07 %.
Государственная пошлина
Фактические поступления 2023 года  составили 900,00 руб. или 300% к поступлениям 2022 года.
             По средствам финансовой помощи: Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в бюджет сельского поселения с учетом возврата остатков целевых областных средств прошлых лет составили  14624370,87 руб., или 100% к плановым назначениям в последней редакции. Удельный вес  от общего объема поступлений 92,00%.
Наибольший удельный вес в данной группе поступлений занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации.
- дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в бюджет в сумме 6402100,00 руб. или 43,78% от общего объема  безвозмездных поступлений;
- дотация бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступила в бюджет в сумме 332906,75 руб. или 2,28 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
- Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сумме 5515376,34 руб. или 37,70 % от общего объема  безвозмездных поступлений
- прочие субсидии  поступили в сумме 216182,05 руб. или 1,48 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
-  субвенции  поступили в сумме 115400,00 рублей или 0,79% от общего объема  безвозмездных поступлений;
- межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам  сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление  части полномочий  по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в сумме 2042405,73 руб. или 13,97% от общего объема  безвозмездных поступлений.
Исполнение бюджета по расходам

Расходы бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023 год исполнены в сумме 16420081,73 руб. или 95,33%к уточненному плану 17224631,32руб. По сравнению с  2022 годом процент исполнения  составил 186,44% , расходы увеличились  на 68,48%.
     Основные итоги исполнения расходов бюджета за 2023 год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ.
Приоритетные направления расходных обязательств бюджета составили расходы на:
- общегосударственные вопросы 3355858,52 руб. или  20,44 % от общей суммы расходов;
- культура 10691470,66 руб.  или 65,11 % от общей суммы расходов;

- жилищно-коммунальное хозяйство(благоустройство) 2123024,55 руб. или 12,93 % от общей суммы расходов;
- социальная политика 24000,00 руб. или 0,15% от общей суммы расходов;
- обеспечение пожарной безопасности 110328,00руб. от общей суммы расходов или 0,67%;
- мобилизационная и вневойсковая подготовка 115400,00 руб. от общей суммы расходов или 0,70%.

    В Перемиловском  сельском поселении  функционирует  5 муниципальных программ. На их реализацию  в 2023 году выделено 16800558,12 руб., что составляет     97,54 % от расходов бюджета. Исполнение составило 16047178,63 руб. или  95,52% к уточненному плану.  Наибольший удельный вес  в общем объеме средств, выделенных на реализацию. На программу  «Развитие  массовой культуры и спорта, на территории Перемиловского  сельского поселения» приходиться  плановых назначений 10966767,48руб. удельный вес  в общем объеме средств, выделенных на реализацию муниципальных программ 65,28%,  исполнение 10691470,66руб. или 97,49% от общего объема средств выделено на программу.
Большинство муниципальных программ  исполнено более, чем на 80%. На 97,49% выполнена  муниципальная программа «Развитие  массовой культуры и спорта, на территории Перемиловского  сельского поселения», процент исполнения по программе «Обеспечение мероприятий  по благоустройству населенных пунктов Перемиловского сельского поселения» составил 85,87%, исполнение программы «Совершенствование  управлением муниципальной собственностью Перемиловского  сельского поселения» 75,54%. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории Перемиловского сельского поселения» выполнена на 100%, муниципальная  программа «Совершенствование местного самоуправления Перемиловского сельского поселения»  исполнена  на 96,46%.
Дефицит утвержденного бюджета Перемиловского сельского поселения в течение финансового года увеличился с 0,00 тыс. рублей до 1 329 581,37
рублей.

Основным источником финансирования дефицита бюджета в отчетном периоде было утверждено изменение (уменьшение) остатков средств на едином счете по учету средств местного бюджета в течение финансового года на сумму  524 260,23рублей.

Согласно разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения на 01.01.2024 года формы 0503117 в отчетном периоде бюджет Перемиловского сельского поселения исполнен с превышением расходов над доходами, дефицитом бюджета в сумме 524 260,23рублей.

     В обсуждении проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023 год» приняли участие: Глава Перемиловского сельского поселения Зайчиков А.Н., председатель совета Железнова Т.Ю., депутаты Перемиловского сельского поселения Большова Н.В., Морозов А.Н., Малакутов М.З., Максина О.М., жители Перемиловского сельского поселения.
    РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Совету Перемиловского сельского поселения принять          решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2023 год».
2. Обнародовать протокол проведения публичных слушаний:
Разместить  на официальном сайте Перемиловского сельского поселения в информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет» .

    Голосовали: за –    16 (голосов), против 0 (голосов), возд. – 0 (голосов).

Принято единогласно.

Председатель                                                                              А.Н. Морозов
Секретарь                                                                                    О.М. Максина